Liber

Incepit exposito plegi in librum Ezechielis prophetae.

Ezechiel propheta tecum. Iste plogus dividitur in quinque partibus. In prima ostendit quibus prophetia tradidit: vel quibus propheteta in isto libro loquitur ibi. Ezechiel propheta tecum. In secunda describitur prophetatus et locus: et loquendi modus. Tertius autem describit tripli cetero: primo quod etatam prophetarum ibi. Tricesimo autem etatis sue anno. secundo quod captivitatem ibi. Et captivitatis quinto. tertio quod prophetavit simul tunc cum bieremias: unde dicitur. Et eodem tempore tecum. Locus tangit auctoribz. In chaldea tecum. Modus loquendus cum dicitur. Sermo enim nec satis disertus tecum. In tercia parte ostendit a dignitate et a famosis profunditate. Dignitas notata cum dicitur. Sacerdos tecum. Sermonis profunditas notata ibi. Principia voluminis tecum. In quarta parte insinuat bieronymus quare translatis librum istum. scilicet propter varietatem translationum a veritate hebraica discrepantium ibi. Sed et vulgata eius editio tecum. In quinta invitatur paulam et custochium: ut translationem istam legant docens qualiter subsannantes emulos profundantur ibi. Legite igitur et bunc librum tecum. Disquisire in istam. b) Cuius iacobim rege iuda. iiiij. Reg. xxiiij. Tradulit quod iacobim in babylonem tecum. ibidem preponit de ceteris captiuis quod de irlm translati sunt in babylonem. c) Penitentibus quod ad bieremie vaticinum. i. prophetiam dicetis bieremie. i. Venient et ponent unusquisque soli suorum in introitu portarum bierusalem tecum. Propterea bimbi. prophetias territ iacobim rex iuda tradidit se et suos regi babylonis opugnati bierusalem: et ipse transluit eos in babylonem: sicut legitur. Reg. xxiiij. quia rex babylonis non tunc destruxit bierusalem: sed constituit ibi regem sedecbias. Penitabant isti quod ad bieremie vaticinum se viderunt aduersariis tradidissent: cu rege iacobim. d) Cum viderent adhuc urbem berosolymam stare. sedecbia regnante. e) Quam ille casuram esse prodicerat. ut supradictum est: et tunc tota prophesia eius verificata est sicut p. iiiij. Reg. xxiiij. Isti erant iudei de quibus dicebat sedecbias bieremie. xxviiij. Sollicitus fuit p. propter iudeos qui transfugerunt ad chaldeos: ne forte tradarunt manus eorum et illudant mibi. f) Exorsus est id est incepit. In precedenti plogo in bieremiam inuenies unde dicitur exorsus. g) Ad concaptivos loquid est p. prophetare cuius captiuis: sicut patet in principiis libri ubi dicitur: cu esset in medio captiuorum tecum. b) Et eodem tempore tecum prophetauerunt ipse et bieremias. id est contemporanei fuerunt in prophetando sicut de scolari qui fuit parvus in scolis per quadraginta annos et de alio scolari qui tam per tres annos cum eo studuit discitum per sunt contemporanei in studio: non quod in toto sed quod in aliqua parte eiusdem perueniunt. i) Licit posterior. Ecce successio quam ad prophetie exordium. k) Dic in chaldea: bieremias in iudea. ecce varietas locorum. traxit bieremie inuenies quod annis precessit bieremias in prophetia.

l) Admodum id est valde. m) Principia voluminis. s. primum capitulum. n) Et finem. l. ultima nouem capitula: vide gloriam postquam supra circa principium precedentem. o) Sed et vulgata eius editio. id est translatio que fuit intenta berosolymis cuius auctor ignoratur. p) Non multum enim in aliquibus. q) Distat ab hebreo. i. ab hebraica veritate: et non solum ista translatio distat: sed etiam alia que sibi inveniuntur aduersantur: unde miratur bieronymus dicens. r) Unde satis miror tecum. eadem. que habet hebraica veritas. s) In aliis diversis ab hebraica veritate. t) De colla. i. p. maiores orationis decisiones vel clausulas ut Esiae. i. Percliquerunt dominum: blasphemauerunt sanctum israel: ab alienati sunt retroclusi. u) Et comata. i. minores decisiones quarum singule clausule parum valent per se: sed omnes simul collecte integrum sensum reddunt: ut Esiae. i. De genti peccatri: prolo grauit iniquitate: semini nequam filii scelerum. In plogo suscipit inuenies plenius de colis et comatibus. v) Amici mei. i. inimici: ironia est: quod est sententia: primiti oni prostratum babens intellectum. w) Subsanuerunt. subsanuare est rugato et tracto seu distorto naso irridere: vide in opusculo de expositone vocabulorum biblie. x) Dicte eis quod nemo eos compellat ut scripta mea legant: tanta litera magis videtur recordare cum sequentibus: unde dicit. a) Sed vereor tecum. quasi diceret. nemo eos compellit ad legendum scripta mea quod ita subsannant. Sed vereor. id est timeo. b) Ne illud eis sponte legentibus. c) Eueniat. id est contingat. d) Quod grece significans dicitur. in de testationem talium quod latine: quia apud grecos verbum est visitatum et maxime de testationis expessum. Vnde significans. id est valde significative: quia maxima de testationem signat. e) Et vocent sagolodori: i. maledicta comedentes. s.

Ezechielis

incorporantes sibi ea de quibus prius maledixerunt
defabendo: quidam exponit sic. fagin grece. id est
quod comedere: lidoris idem est qd maledictum: in
de fagolidori dicunt retractores qsi maledicta vel ma
ledictos comedentes. qd nibil aliud videtur habere in
ore nibil aliud
malificare nisi
maledictas de
tractores.

b Dicē. apō
nos.
i Māducant
tes senecias. q.
si dicēt nos lati
nō vocamus manducantes senecias q apud grēcos em
pbaticē fagolidori nūncupant. Senecia fin papiam
grecum est quod latine dicitur belua: immundus aīal
banc. n. pbisiologus dicit aliquando marem aliquan
do feminam. et qd est animal immundū emphatice qd
niturbic pro immundicia et sensus. i Mandu
cantes senecias. i. qd unus detrabendo euomit aliud
audiendo deglutit: et ita in hīmō: immundiciis delectan
tur sicut famelici delectantur in comedendo: fin Hu
guitionem hec senecio senecionis dicitur aliquantulū
senē: et inde hec senecia dicitur pilatura labiorū vel la
biū senis vel illud rubeum quod est sub aure pīscis
q quod discernit vtrū sit recens aut nō. dicunt ergo
manducantes senecias. i. pilaturas illas que valde imm
munde sunt. vel senecias. i. labia sicut q̄s ex indigna
tione et ira corrodit labia sua. vel senecias. id ē illusas
pīscī que nībil valent: et cito putrefiunt: q̄ quas tetra
ctones inutiles et feride designant. Alii dicunt q̄ senē
cie dicunt salīe defluentes q̄ genas senis quas pīse
nectute retinere non pot: s̄ eas enīt̄t q̄ molares den
tes qui canini. i. detractorū dicunt: quod p̄uenit inui
dis: de quorū molares frequens immundicia detra
ctionis emitit. Alii dicunt q̄ senecia dicit mus q̄ im
mundus est. Alii dicunt q̄ senecia dicit quedam herba
puocans appetitū. s. nastrūcū: et fin hoc exponunt.
Manducantes senecias. id ē appetitū detrabēdo pro
uocantes in quo delectant̄ sicut famelicus in om̄estio
ne. Explicit qualisq̄ exposito illi? plogi.

Incipit postilla fratribus Nicolai de lyra super Eze
chielim.

Haberti sunt celi et vidi visiones dei:
Ezechielis primo. In verbo apō
sito ab ezechiele dicto possunt no
tarī quatuor cause libri ezechielis
apbete quem pre manus babē
mus. s. efficiens formalis materia
lis et finalis. Efficiens vō causa du
plex est. s. principalis et instrumen
talis. Principalis vō est ipē spūsanctus reserans my
steria in hoc libro descripta: qui designatur cuī dicitur
Aperi sunt celi. id est secrēta celestia seu diuinā q̄ spī
lancēm: ppter qd dicit apocalipsis. iij. Hec dicit qui
babet clauē dauid qui aperit et nemo claudit. qd spī
ritus sancti operatōnē nullus potest impeditre. Cau
sa vō efficiens instrumentalis est ipē ezechiel. pbeta.
qui spiritus sancto referante vedit p̄tentia in hoc libro:
et fideliter cōscriptit fin q̄ scribit apoca. i. Quod vi
des scribe in libro et mitte septē ecclēsias. id est venier
sitati fideliū ad quorū instrūctōnes sunt testinata ea
que sunt in hoc libro descripta. Circa causam formalē
sciendū est. q̄ duplex est forma libri. s. forma tractatus
et forma tractandi. Forma vō tractatus est diuīsio li
bri in partes et capitula: de qua videbis ad literām ac
cedendo. Forma vō tractandi idem est qd mod⁹ agē
di: qui in hoc libro non est p̄ rationem disquisitiūs: s
apbeticus: et video nota cum dicit. Visiones. In hoc
enī libro plures visiones apbeticē p̄tinēntur: et pte
bit p̄sequēdo: de quo potest exponi quod dicit Osce

kū. Ego visionem multiplicauī: et in manu apbete am
milatus sum. et p̄ manus bic intelligunt opera. qd ppbe
te sancti aliquā ppbetabant verbis: et aliquā sensibiliū fa
ctis: sicut dictum est in libro bieremie q̄ ipse captatio
nem populi frequenter p̄nunciauit verbis: et alī factis
sc̄ portando cathecas ligneas in collo suo: et sit ezechiel
qui multas visiones apbeticas habuit aliquā eās expli
cauit verbis: et aliquā sensibiliū factis: ut patebit. i. p̄se
quendo deo p̄cedente. Causa vō materialis et finalis tās
gunt cum dicīt dei. Et quātū pertinet ad causam mate
rialē sive subiectuam: sciendū q̄ sicut in naturali scien
tia corpus mobile est subiectum sub ratione absoluta: et
in libris partialibus sub ratione p̄tracta: ut in libro celi et
mundi corpus mobile ad sitū: et sic de aliis. sic in tota sa
cra scriptura subiectum est ipse deus sub rōne absoluta
pter quod dicīt theologia quasi sermo de deo. et in libris
partialibus sub ratione p̄tracta. Dicit aut̄ Ra. sa. q̄ om
nes ppbetē nō sunt locuti nisi ad dies messie. id est p̄nū
ciando tempora et mysteria xp̄i: q̄ xp̄c apud nos idem su
grat quod messias apud hebreos: xp̄c aut̄ est nōmen di
uini suppositi: habentis diuinā naturam et humānam: et
fin hoc deus humānus est subiectum generaliter in li
bris ppbetalibus: et sub ratione imagis contrabene: et in li
bris singularibus: sicut in libris de anima qui est p̄s natu
ralis philosophie corp⁹ mobile animatū est subiectum: et
sub rationib⁹ adhuc imagis p̄trabentib⁹ in libris se
cūtib⁹ ad ipsum ut corp⁹ mobile animatūz anima vegeta
tua in libro de vegetabilib⁹ et plantis: et corp⁹ mobile ani
matū respirans in libro de respiratōne. De rōne vō con
trabente ad hīc librū illud qd est generale om̄niū. p̄be
tis videb̄t mībi q̄ p̄babilit̄ pot̄ vici q̄ becessit ratio p̄l
udentie creaturis: ita q̄ deus humānus est sub ratione p̄fide
tīvel et p̄fidens creaturī est subiectuz in hoc libro: sicut
pleniū videb̄t p̄sequendo ista tamen p̄sidentia alter
puenit ei fin humānam naturā et diuinā: q̄ fin diuinā
p̄petit sibi a principio creature: fin humānam vō a prin
cipio incarnatōnis auctoritatīe: sed executive conve
nit ei a tempore sue gloriose resurrectōnis: ppter qd tūc
dit Mat. v. lxx. Data est mībi om̄nis potestas i ce
lo et in terra. Sic ergo causa materialis vel subiectuā vir
ius libri est deus sub ratione p̄dictra: ppter qd dicit intra
xi. Facta est sup me manus dñi et adduxit me illuc in vi
sionibus dei. Circa causam finalem sciendum q̄ deus est
principiū et finis omnū: fin p̄dicit apoc. i. ca. Ego suī
alpha et o. i. principiū et finis: et hoc loquendo de fine ex
trinseco seu obiectivo. finis autem intrinsecus seu subie
ctiū intellectualis nature duplex est. Unus est ppin
quis. s. cognitio dei et potissimum habita via supernaturālē
cum enigmātē: et vt habet dilectōez adiunctaz: et hic
est finis ppinquā hīc libri. qui scriptus est ad habēdūz
noticiam et dilectōnez dei in p̄nti. de qua dicit Sapi. xiiij.
Quā sunt om̄nes homines in quibus nō subest scientia
dei. vanū aut̄ dicitur illud qd nō attingit fibem debitu
sicut medicina dicit vana que non inducit sanitatem ad
quam est ordinata: om̄nes aut̄ homines inq̄tū sunt fa
cti ad imaginem dei ad beatitudinem supernaturālē
sunt finaliter ordinati ad quam non possunt attingere si
ne ista scientia que est illius beatitudinis ostensiva: ad fi
nem em̄ totaliter incognitum nullus pot̄ dirigere actus
suis. ppter qd merito dicunt̄ vani homines carētes sci
entia dei. Illius vō finis intellectualis nature est ratiōis
sc̄ visio dei clara: put̄ habet adiunctā fruitōem pfectam
et hic est finis remotus hīc libri. sicut et totius sacre scri
pture de quo fine dicit saluator. Bobā. xviiij. Hec est vita
eternā ut cognoscant te solum deum verum et quem mi
sisti biesum christum ad quam vitam nos perducat qui
cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculō
rum Amen.